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Present law allows taxpayers to deduct the amount of their federal income tax when computing their LA taxable income.

Proposed law provides that the federal income tax deduction is not to be reduced by the amount of any federal income tax
decrease from claiming the federal standard deduction or federal itemized deduction for certain net disaster losses as
provided by Section 11028 of United States Public Law 115-97.

Effective retroactively to tax years beginning on January 1, 2016 but before January 1, 2018; tax years 2016 and 2017.

 Effective upon governor's signature.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

The federal tax deduction works to reduce LA taxable income and consequently LA income tax liability. Federal disaster tax
relief works to reduce the federal tax deduction taxpayers could claim on their state income tax returns. This increases their
state taxable income and consequently their state income tax liability. This bill precludes that from happening and holds
federal tax liabilities, LA taxable income, and LA tax liabilities to levels that would otherwise occur had no federal disaster tax
relief been received.

Prospectively, it does not seem reasonable to presume that the official revenue forecasts incorporate an expectation of
receiving revenue as the result of disaster events, and the anticipated future State revenue baseline would be considered
unaffected by a bill such as this.

However, this bill has retroactive application to tax years 2016 and 2017, affecting returns that have already been filed and
may be filed prior to passage of this bill. Thus, to the extent taxpayers take advantage of this provision through amended
returns, refunds of tax receipts already received would occur and state revenue losses from the existing baseline would be
realized.

The potential revenue effect of the bill is unknown, although the Dept. of Revenue is attempting to review the experience in
the post-Katrina/Rita period when a similar state hold-harmless provision was enacted to assess taxpayer participation. The
results of that review have not been reported.
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Modifies the term "federal income tax liability" to include certain federal net disaster losses (Item #9)
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